Sul margine destro di f. 49^v si legge scritto in verticale dall'alto verso il basso *credo equidem*, le prime due parole del primo verso (4, 45) del fascicolo seguente che inizia con f. 50^r.

Nel testo si evidenziano le seguenti caratteristiche:

- *e* per *oe* ed *ae*;
- omissione di *b*: 1, 43 *baccus* per *Bacchus*; 1, 59 *is* per *his*; 1, 123 *letea* per *Lethea*; 1, 165 *peroras* in luogo di *per horas*: l'antigrafo potrebbe aver avuto *per oras*, presente anche in **A**, **Bo**, **P** (= Città del Vaticano, Bibl. Apostolica Vaticana, Palat. Lat. 1573), **V** (= Città del Vaticano, Bibl. Apostolica Vaticana, Palat. Lat. 242), o lo stesso *peroras*; 1, 189 *ortis* per *hortis*; 1, 245 *anela* per *anhela* (2, 35 *anelis*); 4, 11 *cordas* per *chordas*; 5, 47 *ecthore* per *Hectore*; 4, 14 e 5, 123 *pulcra* per *pulchra* (ma 1, 270 *pulcher*);
- aggiunta dell'*b*: 1, 26 e 236 *thoris* per *toris* (1, 76 *thoro*; 1, 253 *thori*; 5, 91 *thoro*); 1, 184; 1, 268; 2, 14; 3, 77 *nephas* per *nefas*; 1, 213 *humeris* per *umeris*; 1, 253 *fulchra* per *fulcra*; 3, 88 *trophea* per *tropaea*; 5, 47 *ecthore* per *Hectore*;
- *t* per *c*: 1, 113 *conditio* per *condicio*;
- la mancata assimilazione dei nessi consonantici: 3, 80 *inleso* per *illaeso*; 5, 46 *subcubui* per *succubui*;
- l'impropria trascrizione dei nessi consonantici: 1, 21 *sagiptas* per *sagittas*; 1, 208 *obrobrio* per *opprobrio*; 3, 88 *contentu* per *contemptu*;
- errori di scempiamento: 1, 163 *bachi* per *bacchi*; 1, 186 *aposisis* per *appositis*; 1, 97 *flamea* per *flammea*; 1, 202 *alouquium* per *alloquium* (3, 53 *alouquii*); 2, 71 *sucedat*

³⁸ Per la tripartizione del *corpus* negli *Itali* vd. Spinazzè, *La circolazione*, cit., p. 50.

³⁹ I codici recanti la *Lupus-subscriptio* (per cui vd. Schetter, *Studien*, cit., pp. 181-183; Jaitner-Hahner, *Maximian*, cit., pp. 287-288) sono **Gr**, **La**, **Lb**, **Ma**, **Mg**, **Pa**, **Po**, **Pp**, **Pm**, **Sp**, **Mt**, **Fe**. Il testo qui trascritto della *Lupus-subscriptio* è quello del codice umanistico **Ba** (= Berlin, Staatsbibliothek, Lat. quart. 781); per le varianti di *Auricomo* vd. Schetter, *Studien*, cit., p. 181.

- per *succedat*; 3, 36 *suppliciis* per *suppliciiis*; 4, 24; 5, 64 e 108 *solicitare* per *sollicitare*; 5, 78 *efusus* per *effusus*; 5, 110 *asiduo* per *assueto*;
- errori di geminazione: 2, 59 in *uallidis* per *inualidis*; 3, 54 e 87 *summe* per *sume*;
 - mancata osservanza dell'uso delle maiuscole per nomi propri, aggettivi derivati e geografici: 1, 37 *tyberini*; 1, 43 *baccus* (1, 163 *bachi*); 1, 49 *catonem*; 1, 63 *romam*; 1, 91 *uenus* (3, 89 e 5, 144 *ueneris*; 5, 56 *uenerem*); 1, 92 *cypris*; 1, 118 *tartareas*; 1, 123 *letea* per *Letbea*; 1, 185 *tantalus*; 2, 1 *liquoris* per *Lycoris*; 3, 5 *aquilina*; 3, 48 *boeti*; 3, 89 *cupidinis* (5, 50 *cupido*); 3, 90 *minerua*; 4, 26 *maximianus*; 4, 35 *candida*; 5, 7 *eoas*; 5, 11 *etrusce*; 5, 12 *graia*; 5, 16 *greco*; 5, 25 *sirenis*; 5, 26 *ulixes*; 5, 46 *tusca*; 5, 47 *ecthore* per *Hectore*; 5, 52 *iuppiter*; 5, 87 *argiuas*; 5, 148 *mars*; 5, 149 *gigantes*; 5, 150 *ioui*. Anche in f. 53^v con la minuscola sono scritti *martialis*, *galli* e *licoris*; a f. 54^r *propertius*.
 - *y* per *i*: 1, 37 *tyberini*; 1, 210 *yma*; 5, 47 *Troya*;
 - *i* per *y*: 2, 1 *liquoris* per *Lycoris*, dove si nota anche l'uso di *qu* per *c*; 4, 10 *cimbala* per *cymbala*; 4, 24 *liram* per *lyram*; 5, 147 *tiranni* per *tyranni*;
 - *s* per *x*: 3, 75 *destras*;
 - uso di *z* per *t*: 2, 59 *reuerenzia*;
 - separazione di parole: 2, 53 *non ne*; 3, 7 *non dum*; 3, 43 *ego met* (5, 77 *ego me*).

Si segnalano inoltre:

- l'alternanza nell'uso di *mibi* e *mi* nell'intero *corpus*;
- la confusione di *ravidus* con *rapidus* (1, 130 e 2, 50 *rapidis*; 1, 271 *rapidi*; 5, 151 *rapidas*) e di *uoluntas* con *uoluptas* (3, 41; 3, 65; 5, 81; 5, 157)⁴⁰;
- l'uso della forma tardolatina *nichil* per *nihil* (1, 222);
- l'anomala scrittura di *dilectet* per *delectet* (1, 87).

Si registrano errori consueti agli amanuensi, quali omissioni, inversioni, alterazione dell'*ordo uersuum*, ma non è da escludere che tali errori dipendano dall'antigrafo o dagli antigrafati. Un'omissione è presente in 1, 77 *omnis foeda mihi atque rustica uisa est*, dove la mancanza di *omnis mihi* tra *atque* e *rustica* produce un verso ametrico. È alterato l'*ordo uersuum* in due punti: nella I elegia i vv. 21-22-23-24 sono trascritti secondo l'ordine 23-22-21-24, nella IV i distici 13-14 e 15-16 sono invertiti.

Numerose poi sono le inversioni di parole:

1, 3 *de tali* per *tali de*; 1, 18 *si uel* per *uel si*; 1, 142 *nescio quid toruum* per *toruum nescio quid*; 3, 7 *que uel* per *uel quid*; 4, 5 *uariis uicibus* per *uicibus uariis*; 5, 28 *ceca uada* per *uada caeca*; 5, 33 *dure stantesque* per *stantes duraeque*; 5, 43 *sic lac* per *lac sic*; 5, 45 *tunc artis nescius ipse* per *Graiae tunc nescius artis*; 5, 71 *fallis inquit* per *inquit fallis*.

Sono omessi i seguenti versi: 1, 28; 1, 242-243; 3, 22-25.

In 1, 229a si ha *horrent me pueri nequeo uelut ante uideri*, il testo presente

⁴⁰ Franzoi, *Le Elegie*, cit., p. 118 in 5, 157 accoglie *uoluntas*, mentre è chiaro che ad essere *rediuuua* è la *uoluptas* venuta meno, temporaneamente, subito dopo l'amplesso.

nella maggior parte dei codici e nelle edizioni umanistiche, non 229b *cur sinis hic miserum tali me peste teneri?*, trådito dai recenziatori **Ba** (= Berlin, Staatsbibliothek, Lat. quart. 781), **Ca** (= Cambridge, Peterhouse, 215, 2. 1.8), **Ha** (= Kopenhagen, Kongelige Bibl., Gl. Kgl. S. quart. 1634), **T** (= Trier, Stadtbibliothek, 1092/1335) e **Vd** (= Wien, Österreichische Nationalbibliothek, Lat. 4924)⁴¹.

OI presenta un alto numero di lezioni divergenti da quelle di altri codici, in alcuni casi anche da quelle presenti nella maggior parte degli *Itali*. Se ne fornisce qui un elenco:

1, 3 *de tali* per *tali de*; 1, 6 *error* per *horror*; 1, 8 *quam quod est* per *quodque omni*; 1, 9 *manerent* per *maneret*; 1, 15 *sit* per *sint*; 1, 18 *si uel ... placent* per *uel si ... placet*; 1, 26 *impleui* per *implicui*; 1, 32 *uicta* per *iuncta*; 1, 36 *nec graue* per *non graue*; 1, 38 *metui* per *timui*; 1, 41 *uiuosum* per *uiuosus*; 1, 42 *lenis* per *laetus*; 1, 50 *canunt* per *cadunt*; 1, 51 *condebant* (?) per *cedebant*; 1, 61 *resolutum* per *resoluto*; 1, 63 *uenali* per *iuuenali*⁴²; 1, 73 *sponsum* per *sponus*; 1, 78 *femina digna* per *digna puella*; 1, 80 *nec ... nec* per *non ... non*; 1, 82 *semper* per *rebus*; 1, 85 *non quae* per *quae non*; 1, 88 *laedat* per *laedant*; 1, 90 *uernaret* per *uernarent*; 1, 104 *acta* per *apta*; 1, 126 *astupet* per *obstupet*⁴³; 1, 128 *heu fugit* per *effugit*; 1, 129 *nec ... nec* per *non ... non*; 1, 130 *rapidis ... dira* per *rabidis ... dura*; 1, 136 *scabia* per *scabrida*; 1, 142 *nescio quid toruum* per *toruum nescio quid*; 1, 142 *uel* per *seu*; 1, 143 *redere* per *credere*; 1, 152 *cupiant* per *cupiat*; 1, 157 *et me iam ... cui nulla* per *et me quem ... non ulla*; 1, 163 *nec ... nec* per *non ... non*; 1, 165 *peroras* per *per horas*; 1, 170 *meis* per *suis*; 1, 178 *seni* per *senem*; 1, 181 *demeris usus* per *dempseris usum*; 1, 189 *dependens* per *pendentia*; 1, 200 *despicit* per *desipit*; 1, 202 *conspicit* per *conspuit*; 1, 219 *triplex* per *tripes* ed *et* per *ut*; 1, 220 *serpit* per *repiit*; 1, 225 *passu* per *plausu*; 1, 238 *attriti* per *adtracti*; 1, 240 *me putat* per *me putet*⁴⁴; 1, 250 *aduolat* per *auolat*; 1, 260 *uitat* per *nutat*; 1, 261 *inopina* per *incurua*; 1, 266 *hic sepelire* per *insepelire*⁴⁵; 1, 271 *rapidi* per *rabidi*; 2, 4 *stupefacta* per *pauefacta*; 2, 8 *reddit* per *reddidit*; 2, 10 *spretus ... iudicer* per *spretum ... iudicet*; 2, 13 *lesi* per *dilexi*; 2, 17 *heu* per *en*; 2, 25 *equidem* per *tamen*; 2, 26 *prestat* per *perstat*; 2, 37 *sed* per *et*; 2, 38 *nullos ... quos* per *nullius ... quod*; 2, 39 *solis* per *solus*; 2, 42 *nota uiros* per *uicta uiro*; 2, 45 *confugiunt* per *cum fugiunt*; 2, 47 *distribuit* per *decubuit*; 2, 50 *rapidis* per *rabidis*; 2, 52 *nunc* per *non*; 2, 67 *quis ue* per *quis*; 2, 68 *protendit* per *pertendit*; 2, 69 *dedigneris* per *dedignaris*; 2, 70 *affectus* per *affectum*; 3, 6 *ac* per *et*; 3, 7 *que uel* per *uel quid*; 3, 9 *non* per *nec*; 3, 10 *cupienda* per *capienda*; 3, 11 *pulsa* per *pensa*; 3, 13 *spargeret* per *pasceret*; 3, 15 *studio* per *studium*; 3, 17 *alit* per *adit*; 3, 19 *pensabant* per *prensabant*; 3, 20 *quique* per *quaeque*; 3, 21 *uocuum* per *uotum*; 3, 29 *increpat et cedit* per *increpitat caeditque*; 3, 29 *crescuntque in pectore flammae* per *fouentur caedibus ignes*; 3, 33 *timorem* per *furorem*; 3, 37 *reuellere* per *reuoluere*; 3, 39

⁴¹ Vd. Schetter, *Studien*, cit., pp. 30-31 e Sandqvist, *Versus Maximiani*, cit. pp. 79-83.

⁴² *Iuuenali* è congettura di Petschenig, decisamente migliore rispetto alla lezione *uenali* ampiamente attestata e accolta da Franzoi. Per una difesa di *iuuenali* vd. ora E.R. D'Amanti, *Sul testo*, cit., pp. 182-4.

⁴³ Franzoi accoglie la congettura di Baehrens *a! stupet*.

⁴⁴ Franzoi accoglie *computet*, lezione di **A** e **F**.

⁴⁵ Franzoi accoglie invece *sic sepelire*.

labores per dolores; 3, 41 *inconcessa* per *inconcussa*; 3, 42 e 65 *uoluptas* per *uoluntas*; 3, 45 *multo* per *muto*; 3, 51 *prospiciens* per *percipiens*; 3, 53 *dicito et ... igne* per *dic ait ... aestu*; 3, 54 *summe* per *sume*; 3, 56 *ut* per *et*; 3, 61 *uerecunda* per *ueneranda*⁴⁶; 3, 62 *fleo* per *suo*; 3, 63 *fare ... an placide* per *fac ... ut placitae*; 3, 81 *corpore* per *pectore*; 3, 88 *summe* per *sume*; 3, 93 *discessimus* per *discedimus*; 4, 1 *prestat* per *restat* e *cantus* per *casus*; 4, 2 *alio* per *aliquo*; 4, 5 *uariis uicibus* per *uicibus uariis*; 4, 5 *alternis alimur annis* per *alternos fallimus annos*; 4, 8 *fit* per *non* e *modis* per *comis*; 4, 11 *pulsans* per *pulsas*; 4, 13-14 dopo 15-16; 4, 17 *licebat* per *libebat*; 4, 26 *canta* per *cantat*; 4, 32 *secreti ... mei* per *secretis ... meis*; 4, 34 *conscia* per *nescia*; 4, 35 *cessas* per *tardas*; 4, 39 *excitat* per *excutit*; 4, 42 *afflantem* per *efflantem*; 4, 44 *et* per *an*; 4, 47 *perpressaque* per *perplexaque*; 4, 54 *et* per *nec*; 5, 2 *leta* per *lenta*; 5, 7 *functus* per *partes*; 5, 9 *pacis* per *regni*; 5, 10 *pena* per *bella*; 5, 11 *suspiciens* per *susciptens*; 5, 12 *propriis* per *patriis*; 5, 14 *rapi* per *capi*; 5, 19 *afflicte* per *afflictam*; 5, 21 *sereni* per *modesti*; 5, 25 *Sirenis* per *Sireni*; 5, 27 *euincere* per *euadere*; 5, 28 *ceca uada* per *uada ceca*; 5, 29 *sub* per *se*; 5, 30 *gressibus* per *plausibus*; 5, 33 *dure stantesque* per *stantes duraeque*; 5, 35 *manebat* per *mouebat*; 5, 36 *finge* per *pingue*; 5, 37 *uerebar* per *terrebar*; 5, 40 *tulerant* per *tolerant*; 5, 41 *ipse* per *ille*; 5, 43 *sic lac* per *lac sic*; 5, 44 *mellis* per *mollis*; 5, 45 *tunc artis nescius ipse* per *Graiae tunc nescius artis*; 5, 47 *ecthore* per *Hectore*; 5, 49 *inuicti* per *iniuncti*; 5, 58 *inreptans ... reddis ait* per *inreptat ... redde mihi*; 5, 60 *focum* per *foco*; 5, 61 *obstupiue tunc ... metus* per *stupiue simul ... motus*; 5, 63 *flagrantia* per *frigentia*; 5, 65 *ullus* per *ignis*; 5, 68 *uenis* per *reddis*; 5, 71 *fallis inquit* per *inquit fallis*; 5, 73 *cum ... placido* per *quin ... placito*; 5, 77 *nudatus* per *uersatus*; 5, 78 *efusus* per *effusus*; 5, 81 *uoluptas* per *uoluntas*; 5, 82 *uendicor* per *uindicor*; 5, 85 *ipse* per *ipsa*; 5, 89 *mibi* per *ubi*; 5, 90 *hic* per *nec*; 5, 91 *recessit* per *recumbens*; 5, 96 *alternis* per *internis*; 5, 103 *peritura* per *feritura*; 5, 104 *uulniferumque* per *uulnificumque*; 5, 105 *perfusa* per *suffusa*; 5, 110 *asiduo* per *assueto*; 5, 114 *pati* per *premi*; 5, 115 *credo ... dixit* per *cerno ... nescis*; 5, 122 *duo* per *duos*; 5, 124 *hec* per *et*; 5, 125 *conferat* per *conerat*⁴⁷; 5, 127 *locuntur* per *locantur*; 5, 128 *mortiferumque* per *fructiferumque*; 5, 130 *utere* per *et tibi*; 5, 133 *hec subtracta* per *nec substrata*; 5, 135 *modulans* per *moderans*; 5, 141 *arma* per *actus*; 5, 143 *usu est (?)* per *usa*; 5, 144 *nunc de his que iuuenis* per *uincis quae Veneris*; 5, 145 *impidunt* per *intendunt*; 5, 146 *pudor* per *niues*; 5, 151 *rapidas* per *rabidas*; 5, 153 *estque potentia uictrix* per *est patientia uictos*; 5, 156 *uincere ... uolens* per *tu quoque ... uoles*; 5, 156 *amans* per *amas*; 5, 157 *recidiua* per *rediuua*; 5, 160 *obsequiis* per *exsequiis*; 6, 2 *adhuc* per *et hic*; 6, 4 *contracta* per *contractata*; 6, 7 *at* per *hac*; 6, 7 *puer atque senex* per *pueri atque senes*; 6, 8 *hic* per *hac*; 6, 11 *cui iam defecto corpore* per *ceu iam defleto funere*.